Российская Федерация                                    Россия Федерацията
            Республика Саха (Якутия)                                 Саха  Республиката
                     Администрация                                         Мииринэй оройуонун
        муниципального образования                            «Алмазнай боhуолэгэ»
               «Поселок Алмазный»                                 муниципальнай тэриллии
                 Мирнинский район                                               дьаhалтата

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                     УУРААХ

№ 90 «29» мая 2017 г.
О мерах по снижению задолженности
населения за жилищно-коммунальные услуги

     В целях снижения задолженности населения МО «Поселок Алмазный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)  по платежам за жилое помещение и коммунальные услуги:
1. Утвердить План мероприятий по снижению задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги в МО «Поселок Алмазный» согласно приложению №1.
2. Утвердить форму отчетности по исполнению Плана мероприятий по снижению задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги согласно приложению №2.
3. Рекомендовать организациям, осуществляющим сбор платежей за жилищно-коммунальные услуги ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять администрации МО «Поселок Алмазный» отчет об исполнении Плана мероприятий согласно утвержденной форме.
4. Ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в МКУ «КСУ» МО «Мирнинский район» отчет об исполнении Плана мероприятий согласно утвержденной форме.
5. Предоставлять ежеквартально информацию о проделанной работе комиссии в адрес МКУ «КСУ» МО «Мирнинский район».
6.  Специалисту администрации МО «Поселок Алмазный» разместить настоящее постановление на официальном сайте  МО «Мирнинский район» (www.алмазный-край.рф).
7.  Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.

Глава МО «Поселок Алмазный»                                      А.Т.Скоропупова

Приложение №1
к Постановлению
от «___» _______2017 года № ______

План мероприятий
по снижению задолженности населения за жилищно-коммунальные услуги в МО «Поселок Алмазный»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные лица
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4

	Организационно-технические мероприятия

	1.
	Инвентаризация задолженности населения за ЖКУ. Выявление безнадёжной к взысканию задолженности ( по решению судов, судебных приставов, по другим основаниям).
	Специалист ЖКХ, ресурсоснабжающие предприятия, производящие начисления населению
	постоянно

	2.
	Работа муниципальных комиссий на поселенческом уровне по снижению задолженности за ЖКУ.
	Специалист ЖКХ
	ежемесячно

	3.
	Предоставление в МКУ «КСУ» МО «Мирнинский район» отчета о работе комиссии, созданной на поселенческом уровне, а также по исполнению Плана мероприятий по снижению задолженности населения за ЖКУ согласно утвержденной форме.

	Глава МО поселения
	ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным

	4.
	Контроль за деятельностью специалистов службы субсидий в поселениях, привлечение их к работе в поселенческих комиссиях по снижению задолженности за ЖКУ.
	Глава МО поселения
	постоянно

	Мероприятия по работе с населением по оплате за жилищно-коммунальные услуги

	1.
	Вызов неплательщиков на заседания поселенческих комиссий, принятие к ним санкций.

	Специалист ЖКХ
	ежемесячно

	2.
	Введение ограничений предоставления коммнальных услуг неплательщикам, в т.ч. электроэнергии.
	 Организации, осуществляющие сбор платежей
	постоянно

	3.
	Взаимодействие со службой судебных приставов по исполнению судебных решений.
	Глава МО поселения, организации, осуществляющие сбор платежей, служба судебных приставов
	постоянно

	4.
	Выселение злостных неплательщиков. Формирование жилищного фонда для переселения злостных неплательщиков из жилых помещений муниципального жилого фонда согласно жилищному законодательству.

	Специалист ЖКХ, организации, осуществляющие сбор платежей, служба судебных приставов
	постоянно

	Информационно-разъяснительная работа

	1.
	Освещение принятых мер и санкций в отношении неплательщиков в средствах массовой информации (газеты, телевидение, радио, интернет).
	Специалист ЖКХ
	постоянно

	2.
	Разъяснение населению в оформлении необходимых документов для получения субсидии на оплату ЖКУ, а также необходимости выполнения требований законодательства по оплате коммунальных услуг для дальнейшего получения субсидий.
	Комиссия поселения по снижению задолженности
	постоянно

	3.
	Активизация работы по заключению соглашений с гражданами по заключению соглашений с гражданами по реструктуризации долга для оформления адресных субсидий.
	Комиссия поселения по снижению задолженности
	постоянно

Приложение №2
к Постановлению
от «___» _______2017 года № ______

ОТЧЕТ
об исполнении Плана мероприятий по снижению задолженности населения
МО «Поселок Алмазный» за жилищно-коммунальные услуги по состоянию на
 «____» ____________20___г.

	№
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	Показатель

	Состояние задолженности

	1.
	Задолженность на начало года (текущая)
	тыс.руб.

	2.
	Количество неплательщиков на начало года
	единиц

	3.
	Начислено за отчетный период (нарастающим итогом)
	тыс.руб.

	4.
	Оплачено за отчётный период (нарастающим итогом)
	тыс.руб.

	5.
	Текущий % сбора коммунальных платежей
	тыс.руб.

	6.
	Задолженность на отчетную дату (п.1+п.3-п.4)
	тыс.руб.

	7.
	Количество неплательщиков на начало года
	единиц

	8.
	Подано исковых заявлений на начало года
	единиц

	- на сумму:
	тыс.руб.

	9.
	Взыскано по исполнительным листам с начала года
	единиц

	- на сумму:
	тыс.руб.

	10.
	Ограничение неплательщиков от коммунальных услуг *
	квартир

	11.
	Освещение в СМИ (эфиры на телевидении, радио, информация в газету)
	единиц

	12.
	Количество проведенных поселенческих комиссий по снижению задолженности за ЖКУ
	единиц

*  По пункту 10 необходимо расшифровать какие виды ограничений применены